
OOFICIAL - NUMERO: 726/2023 -16/02/2023

Gonzaga do Maranhão, Licitação na modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço global, tendo por objeto a ContrajaegtT-deL 
empresa para a prestação de serviços de consultoria de imprensa e comunicação institucional para atender as neces^darWWqoX 
Câmara Municipal de são Luiz Gonzaga/MA, conforme Edital e seus Anexos, na forma da Lei Federal n° 8.666 de 2f^'junho de 
1993 e suas alterações, Lei Complementar n°. 123/2006 alterada pela Lei Complementar n° 147/2014. O Edital a^us Anexos 
estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2a a 6a feira, no horário das 08h00min às 12h00min, onne pndefligfie r 
consultados obtidos gratuitamente pelo portal da transparência no endereço https://cmsaoluisgonzaga.ma.gov.br/, é ^Ttãil: 
camarasaoluisgonzaga.ma@gmail.com. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço. São Luís Gonzaga do Maranhão AMA- -—i 
13 de fevereiro de 2023. Tarcísio Raimundo Moreira Duarte - Presidente da CPL. /

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LUIS GONZAGA DO MARANHÃO - TERCEIROS - AVISO DE LICITAÇÃO: 004/2023
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO
AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA
TOMADA DE PREÇOS N° 004/2023
A Câmara Municipal de São Luís Gonzaga do Maranhão, Estado do Maranhão, através da Comissão Permanente de Licitação - 
CPL, instituída pela Portaria n° 016/2023 de 17 de Janeiro de 2023, torna público que realizará às 15h00min (quinze horas) do dia 
06 de Março de 2023, na Sala da Comissão Permanente de Licitação, localizada na Av. João Pessoa, n° 33, Centro de São Luís 
Gonzaga do Maranhão, Licitação na modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço global, tendo por objeto a Contratação de 
Escritório de Advocacia para a prestação de serviços técnicos especializados, sob forma de patrocínio administrativo e judiei al para 
atender as necessidades da Câmara Municipal de São Luís Gonzaga do Maranhão/MA, conforme Edital e seus Anexos, na forma 
da Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, Lei Complementar n°. 123/2006 alterada pela Lei Complementa r 
n° 147/2014. O Edital e seus Anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2a a 6a feira, no horário das 
08h00min às 12h00min, onde poderão ser consultados obtidos gratuitamente pelo portal da transparência no endereço 
https://cmsaoluisgonzaga.ma.gov.br/, ou pelo e -mail: camarasaoluisgonzaga.ma@gmail.com . Esclarecimentos adicionais no 
mesmo endereço. São Luís Gonzaga do Maranhão - MA, 13 de fevereiro de 2023. Tarcísio Raimundo Moreira Duarte - Presidente 
Ja CPL

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LUIS GONZAGA DO MARANHÃO - TERCEIROS - EXTRATO DE CONTRATO:
2023021402/2023

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N° 2023021402/2023 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0015/2023. PARTES: Câmara Municipal de 
São Luís Gonzaga do Maranhão/MA, através de seu Presidente e a Empresa T. AGUIAR LEITE LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob 
o n° 17.084.859/0001-29. OBJETO: Contratação de empresa para Aquisição de Insumos de Informática para atender as 
necessidades da Câmara Municipal de São Luís Gonzaga do Maranhão/MA. VIGÊNCIA: até 31/12/2023 a partir da data de sua 
assinatura. VALOR DO CONTRATO: R$ 16.907,00 (Dezesseis mil novecentos e sete reais). MODALIDADE: Dispensa de Licitação 
n° 006/2023, com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, II da Lei 8.666/93. A dotação orçamentária atenderá as despesas 
decorrentes nas seguintes rubricas: Poder: 01. Poder legislativo Órgão: 01. Câmara Municipal Unidade: 01. Câmara Municipal 
Manutenção e Funcionamento da Câmara Municipal - Proj./Ativ - 01.031.0001.2001.0000 Despesas correntes - 3 Outras Despesas 
Correntes - 3 Dotações: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO. DATA DA ASSINATURA: 14/02/2023. Luan Rogério Jerônimo 
da Silva - Presidente da Câmara Municipal.

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LUIS GONZAGA DO MARANHÃO - TERCEIROS - EXTRATO DE CONTRATO: 
2023140201/2023

EXTRATO DE CONTRATO

'■EXTRATO DE CONTRATO N° 2023140201/2023 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0013/2023. PARTES: Câmara Municipal de 
São Luís Gonzaga do Maranhão/MA, através de seu Presidente e a Empresa J. R. BOGEA NETO, inscrita no CNPJ sob o n° 
36.633.065-0001/11. OBJETO: Contratação de empresa jornalística que edite jornal impresso, de circulação no estado do 
Maranhão, para fins de publicação de avisos de licitações para atender as necessidades da Câmara Municipal de São Luís 
Gonzaga do Maranhão/MA. VIGÊNCIA: até 31/12/2023 a partir da data de sua assinatura. VALOR DO CONTRATO: R$ 2.880,00 
(Dois mil oitocentos e oitenta reais). MODALIDADE: Dispensa de Licitação n° 004/2023, com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, 
II da Lei 8.666/93. A dotação orçamentária atenderá as despesas decorrentes nas seguintes rubricas: Poder: 01. Poder legislat ivo 
Órgão: 01. Câmara Municipal Unidade: 01. Câmara Municipal Ação Legislativa: 031 Programa de Gestão Legislativa: 01 031 0001 
Manutenção e Funcionamento da Câmara Municipal - Proj./Ativ - 01.031.0001.2001.0000 Despesas correntes - 3 Dotações: 
Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica - 3.3.90.40.00. DATA DA ASSINATURA: 14/02/2023. 
Luan Rogério Jerônimo da Silva - Presidente da Câmara Municipal.

BJSSB
CPF: ***.947.203-** - Data: 16/02/2023 - IP com n°: 192.168.200.52

Autenticação em: www.saoluisgonzaga.ma.gov.t>r/diariooficial.php?id=624 ISjWÍE»: 
BrSs&

DOM__________________________________ www.saoluisqonzaqa.ma.gov.br___________________________________ 4/4

https://cmsaoluisgonzaga.ma.gov.br/
mailto:camarasaoluisgonzaga.ma@gmail.com
https://cmsaoluisgonzaga.ma.gov.br/
mailto:camarasaoluisgonzaga.ma@gmail.com
http://www.saoluisqonzaqa.ma.gov.br


SÃO L U I S MARANHÃO | SEXTA, FEIRA | 17 OE FEVEREIRO DE 2023 I JORNAL PEQUENO

, Nacional
redacao@jomalpequeno.com.br | www.jornalpequeno.com.br

Operação Cyber Impetum i

PF cumpre mandados no MA contra 
suspeito de fraudes bancárias de R$ 
milhão contra órgãos públicos e privados
Suspeitos roubavam dados das vítimas e realizavam transações pela internet. Agentes 
cumprem 13 mandados de busca e apreensão em 4 estados e no DF
A Policia Federal deflagrou, na 
manhã dessa quinta-feira (16), a 
operação Cyber Impetum tendo 
como alvo um grupo suspeito 
de fraudes bancárias, que 
somam mais de RS 1,9 milhão, 
contra contas de entidades 
privadas e órgãos do governo. 
As irregularidades seriam 
contra o Banco do Brasil.
Os agentes 
cumprem 13 mandados de 
busca e apreensão no Distrito 
Federal, São Paulo, Maranhão, 
Piauí e Tocantins. Também 
são cumpridas ordens judiciais 
de bloqueio de bens e valores 
de alvos da operação, com 
o objetivo de recuperar o 
montante desviado. No 

ihão, foram cumpridos
v ^andados - todos em São

De acordo com as 
investigações, os suspeitos 
obtinham os dados bancários 
das vítimas, inclusive de 
municípios, e realizavam 
operações pela internet, 
efetuando transferências 
eletrônicas paia diversas outras 
contas.
Segundo a Polícia Federai, 
foram identificados acessos 
em contas de clientes que, até 
o momento, não registraram 
boletins de ocorrência, o que 
indica que o dinheiro desviado 
pelo grupo pode superar o valor 
apurado pela PF.
Os alvos são investigados por 
organização criminosa, furto 
qualificado mediante fraude em

DIVULGAÇÃO

Os policiais federais cumprem 13 mandados de busca e apreensão no Distrito Federal, São Paulo, 
Maranhão, Piauí e Tocantins

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO PÚBUCA

TOMADA DE PREÇOS Ne 001/2023
A Câmara Municipal de São Luís Gonzaga do Maranhão, Estado do 
Maranhão, através da Comissão Permanente de Licilação-CPL, instituída 
pela Portaria n? 016/2023 de 17 de Janeiro de 2023, toma público que 
realizará às 08h30min (oito horas e trinta minutos) do dia 06 de Março 
de 2023, na Sala da Comissão Permanente de Licitação, localizada na Av. 
João Pessoa, n® 33, Centro de São Luís Gonzaga do Maranhão, Licitação 
na modalidade Tornada de Preços, do tipo menor preço global, tendo por 
objeto a Contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
de consultoria em procedimentos licitatórios e contrato administrativos 
a serem realizados pela Câmara Municipal de São Luís Gonzaga do 
Maranhão/MA, conforme Edital e seus Anexos, na forma da Lei Federal 
n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, Lei Complementar n*. 
123/2006 alterada pela Lei Complementar n$ 147/2014. 0 Edital e seus 
Anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 23 a 6* 
feira, no horário das08h00min às 12h00min, onde poderão ser consultados 
obtidos gratuitamente pelo portal da transparência no endereço https:// 
crnsaoluisgonz3ga.ma.gov.br/. ou pelo e-mail: camarasaoluisgonzaga. 
ma@gmail.com. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço. São Luís 
Gonzaga do Maranhão - MA, 13 de Fevereiro de 2023. Tarcísio Raimundo 
Moreira Duarte - Presidente da CPL

ambiente cibernético e lavagem 
de dinheiro.
Esta é a primeira operação 
da Divisão de Investigação e 
Operações Especiais, dentro da 
Coordenação Geral de Combate 
a Crimes Cibernéticos da 
Diretoria de Combate a Crimes 
Cibernéticos da Polícia Federal.
OUTRA OPERAÇÃO
Em outra operação, a 
Polícia Federal tem como 
alvo a empresa paraibana 
Braiscompany, que.

captava investimentos cm 
criptomoedas.
Os agentes cumprem mandados 
judiciais em Campina Grande, 
num condomínio fechado, e nas 
filiais da empresa em São Paulo 
e João Pessoa.
Segundo a PF, nos últimos 
quatro anos, foram 
movimentados cerca de R$ 1,5 
bilhão em criptomoedas, em 
contas vinculadas aos suspeitos, 
sócios da Braiscompany. 
Os sócios Antônio Neto

Ais e Fabrícia Ais criaram a 
Braiscompany, especializada 
em gestão de ativos digitais e 
tecnologia blockchain. 
Os clientes convertiam seu 
dinheiro em ativos virtuais, 
que eram “alugados” para 
a companhia e ficavam sob 
gestão dela pelo período de 
um ano. Os rendimentos 
dos clientes representavam 
o pagamento pela “locação” 
dessas criptomoedas.

(Com G1 e Misto Brasília)

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA

TOMADA DE PREÇOS N? 002/2023
A Câmara Municipal de São Luís Gonzaga do Maranhão, Estado do 
Maranhão, através da Comissão Permanente de Licitação-CPL, instituída 
pela Portaria n- 016/2023 de 17 de Janeiro de 2023, torna público 
que realizará às IlhOOmin (onze horas) do dia 06 de Março de 2023, 
na Sala da Comissão Permanente de Licitação, localizada na Av. João 
Pessoa, n® 33, Centro de São Luís Gonzaga do Maranhão, Licitação na 
modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço global, tendo por 
objeto a Contratação de empresa para prestação de serviços consultoria 
contábil para atender as necessidades da Câmara Municipal de são Luiz 
Gonzaga /MA, conforme Edital e seus Anexos, na forma da Lei Federa! 
n’ 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, Lei Complementar 
n°. 123/2006 alterada pela Lei Complementar n9 147/2014. O Edital e 
seus Anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra, 
de 2- a 6* feira, no horário das ÜâhOOmin às 12hOÜmin, onde poderão 
ser consultados obtidos gratuitamente pelo portal da transparência 
no endereço https://cmsaoluisgonzaga.ma.gov.br/, ou pelo e-mail: 
camarasaoluisgonzaga.ma@gmail.com. Esclarecimentos adicionais no 
mesmo endereço. São Luís Gonzaga do Maranhão - MA, 13 de Fevereiro 
de 2023. Tarcísio Raimundo Moreira Duarte Presidente da CPL

STF rejeita pedido contra ato do 
presidente Lula sobre indicação para 
defensor público-gerai federal
O ministro Nunes Marques, do Supremo 
Tribunal Federal (STF), negou mandado 

segurança em que se questionava ato 
residente da República, Luiz Inácio 
da Silva, que propôs a retirada do 

nome indicado pelo ex-presidente Jair 
Boisonaro para o cargo de defensor 
público-geral federal.
No Mandado de Segurança (MS) 38992. 
o defensor público Anginaldo Oliveira 
Vieira disse que a Defensoria Pública 
da União (DPU) havia encaminhado à 
Presidência da República lista tríplice 
para a escolha do ocupante do cargo para 
o biênio 2023/2025.0 então presidente 
Jair Boisonaro remeteu ao Senado 
Federal a Mensagem Presidencial 
589/2022 para apreciação da recondução 
de Daniel de Macedo Alves Pereira ao 
catgo. Ames do término do procedimento 
de escolha, contudo, foi publicada, no 
Diário Oficial da União, a Mensagem 
Presidencial 43/2023, que propôs a 
retirada de tramitação da mensagem 
anterior.
O defensor argumentava que a 
deliberação da DPU e da Presidência

da República já fora realizada, faltando 
apenas a manifestação do Senado. 
Por isso, a retirada da indicação seria 
ilegal, por afronta ao princípio da 
impessoalidade.
LEGITIMIDADE
Ao rejeitar o pedido, o relator frisou 
que somente o titular do direito lesado 
ou ameaçado de lesão pode impetrar 
mandado de segurança. No caso dos 
autos, o autor não apontou qual direito 
de sua titularidade teria sido violado. 
Para Nunes Marques, o defensor parece 
estar defendendo direito alheio (dos 
integrantes da lista ou da Defensoria 
Pública da União) em nome próprio, mas 
sem regular autorização.
Para o ministro, não se justifica o 
argumento de que, na condição de 
membro do colégio eleitoral responsável 
jjela formação da lista tríplice, o defensor 
teria legitimidade para propor o mandado 
de segurança. A sen ver, a mensagem 
presidencial não alterou ou afetou a 
lista tríplice enviada à Presidência da 
Republica.

Acionistas das 
Americanas propõem 
aporte de R$ 7 bilhões
Os acionistas de referência das Americanas, 
Jorge Paulo Lemann, Alberto Sicupira e 
Marcei Telles, propuseram ontem (16) aos 
credores financeiros do grupo um acordo que 
prevê aporte de capital em dinheiro de RS 7 
bilhões. Segundo fato relevante divulgado 
ao mercado, após a reunião do grupo, pela 
Comissão de Valores Mobiliários (CVM), não 
houve acordo.
O Grupo Americanas teve pedido de 
recuperação judicial aceito pela 4a Vara 
Empresarial do Rio de Janeiro no mês passado, 
após inconsistências contábeis alegadas pelo 
grupo terem gerado um montante de mais de 
RS 40 bilhões em dívidas.
A tentativa de acordo foi apresentada aos 
bancos e outros credores financeiros pela 
Rothschild & Co, assessoria contratada para 
interagir com credores. O trio de bilionários 
aumentaria seu capital na companhia com o 
aporte, que considera um financiamento de 
RS 2 bilhões já captado, que também seria 
convertido em capital.
A proposta incluía ainda recompra de dívida 
por parte da companhia da ordem de R$12 
bilhões e a conversão de dívidas financeiras 
no montante total de cerca de R$ 18 bilhões 
de reais, parte em capita! e parte em dívida 
subordinada. (Agência Brasü)

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO PÚBUCA

TOMADA DE PREÇOS N2 003/2023
A Câmara Municipal de São Luís Gonzaga do Maranhão, Estado 
do Maranhão, através da Comissão Permanente de Licitação-CPL, 
instituída pela Portaria n9 016/2023 de 17 de Janeiro de 2023, torna 
público que realizará às 13h00min (treze horas) do dia 06 de Março de 
2023, na Sala da Comissão Permanente de Licitação, localizada na Av. 
João Pessoa, n9 33, Centro de São Luís Gonzaga do Maranhão, Licitação 
na modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço global, tendo 
por objeto a Contratação de empresa para a prestação de serviços de 
consultoria de imprensa e comunicação institucional para atender as 
necessidades da Câmara Municipal de são Luiz Gonzaga/MA, conforme 
Edital e seus Anexos, na forma da Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho 
de 1993 e suas alterações, Lei Complementar n". 123/2006 alterada 
pela Lei Complementar n9 147/2014. O Edital e seus Anexos estão à 
disposição dos interessados no endereço supra, de 2? a 63 feira, no 
horário das OShOOmin às 12h00min, onde poderão ser consultados 
obtidos gratuitamente pelo portal da transparência no endereço https:// 
cmsaoluisgonzaga.ma.gov.br/, ou pelo e-mail: camarasaoluisgonzaga. 
ma@gmail.com. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço. São 
Luís Gonzaga do Maranhão - MA, 13 de Fevereiro de 2023. Tarcísio 
Raimundo Moreira Duarte - Presidente da CPL

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA

TOMADA DE PREÇOS N? 004/2023
A Câmara Municipal de São Luís Gonzaga do Maranhão, Estado do 
Maranhão, através da Comissão Permanente de Licitação-CPL, instituída 
pela Portaria ne 016/2023 de 17 de Janeiro de 2023, torna público que 
realizará às 15h00min (quinze horas) do dia 06 de Março de 2023, 
na Sala da Comissão Permanente de Licitação, localizada na Av. João 
Pessoa, n® 33, Centro de São Luís Gonzaga do Maranhão, Licitação na 
modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço global, tendo por 
objeto a Contratação de Escritório de Advocacia para a prestação de 
serviços técnicos especializados, sob forma de patrocínio administrativo 
e judicial para atender as necessidades da Câmara Municipal de São 
Luís Gonzaga do Maranhão/MA, conforme Edital e seus Anexos, na 
forma da Lei Federal n“ 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações. 
Lei Complementar n*. 123/2006 alterada pela Lei Complementar n9 
147/2014. O Edital e seus Anexos estão à disposição dos interessados no 
endereço supra, de 2? a 69 feira, no horário das 08h00min às 12h00min, 
onde poderão ser consultados obtidos gratuitamente pelo portal da 
transparência no endereço https://cmsaoluisgonzaga.ma.gov.br/, ou 
pelo e-mail: camarasaoluisgonzaga.ma@gmail.com. Esclarecimentos 
adicionais no mesmo endereço. São Luís Gonzaga do Maranhão - MA, 
13 de Fevereiro de 2023. Tarcísio Raimundo Moreira Duarte - Presidente 
da CPL

WhatsApp: 3133 3300RT-PCR no mesmo dia

Covid-19

VELOCIDADE E
SEGURANÇA LABORAI 0 R I O

NO RESULTADO! Gemma
'Atendimento particular realizado ate as Í5h. Exame para viagem internacional com prazo 
de até 2 dias úteis para entrega <om laudo em inglês
Exame feito nas unidades; Magalhães de Almeida. Cohama. Cohatrac. Cidade Operária. Mâiobão

mailto:redacao@jomalpequeno.com.br
http://www.jornalpequeno.com.br
aoluisgonz3ga.ma.gov.br/
mailto:ma@gmail.com
https://cmsaoluisgonzaga.ma.gov.br/
mailto:camarasaoluisgonzaga.ma@gmail.com
a.gov.br/
mailto:ma@gmail.com
ga.ma.gov
mailto:camarasaoluisgonzaga.ma@gmail.com


Q

12 QUINTA - FEIRA, 23 - FEVEREIRO - 2023 D.0. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

CM

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA TOMADA DE PREÇOS N' 
004/2023 A Câmara Municipal de São Luís Gonzaga do Maranhão,
Estado do Maranhão, através da Comissão Permanente de Licitação- 
-CPL, instituída pela Portaria n" 016/2023 dc 17 de Janeiro de 2023, 
toma público que realizará às 15h00min (quinze horas) do dia 06 
de Março de 2023, na Sala da Comissão Permanente de Licitação, 
localizada na Av. João Pessoa, n° 33, Centro de São Luís Gonzaga do 
Maranhão, Licitação na modalidade Tomada de Preços, do tipo menor 
preço global, tendo por objeto a Contratação de Escritório de Advo
cacia para a prestação de serviços técnicos especializados, sob forma 
de patrocínio administrativo e judicial para atender as necessidades 
da Câmara Municipal de São Luís Gonzaga do Maranhão/MA, con
forme Edital e seus Anexos, na forma da Lei Federal n° 8.666 de 21 
de junho de 1993 e suas alterações, Lei Complementar n°. 123/2006 
alterada pela Lei Complementar n° 147/2014. O Edital e seus Anexos
estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2a a 6a feira, 
no horário das 08h00min às l2h00min, onde poderão ser consultados 
obtidos gratuitamente pelo portal da transparência no endereço https:// 
cmsaoluisgonzaga.ma.gov.br/, ou pelo e-mail: camarasaoluisgonzaga. 
ma@gmail.com. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço. São 
Luís Gonzaga do Maranhão - MA, 13 de Fevereiro de 2023. Tarcísio 
Raimundo Moreira Duarte - Presidente da CPL.

CÂMARA MUNICIPAL DE SENADOR ALEXANDRE 
COSTA - MA

AVISO DE RATIFICAÇÃO A Câmara Municipal de Senador Ale
xandre Costa/MA, toma público para conhecimento dos interessados, 
com base no art. 26 da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações e parecer 
jurídico, a ratificação da Dispensa de licitação n" 002/2023 cujo objeto 
é contratação de empresa para implantação de sistema integrado de 
contabilidade, portal da informação e transparência com acompanha
mento de assistência e suporte técnico de interesse da Câmara Muni
cipal de Senador Alexandre Costa - MA, processo administrativo n° 
2701002/2023, Amparo legal: Lei 8.666/93, Art. 24, inciso II. Dotação 
Orçamentária: 01 031 0001 2088 0000 - MANUT. FUNC. SERVI
ÇOS ADMINISTRATIVOS; 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA. Valor: R$ 9.350,00 (nove mil 
trezentos e cinquenta reais), em favor da empresa SISTEMA DE LO
CAÇÃO CONTÁBIL, inscrita no CNPJ sob n° 09.295.258/0001-37. 
Senador Alexandre Costa - MA, 13 de fevereiro de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAR! - MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO N" 008/2023 
REGISTRO DE PREÇO N" 008/2023 A Pregoeira da Prefeitura 
Municipal de Arari/MA, com autorização do ordenador de despesa, 
avisa aos interessados que fará realizar Licitação na seguinte modali
dade e condições. Modalidade: Pregão Eletrônico. Modo de dispu
ta: Aberto. Tipo de licitação: Menor Preço por Lote, que será regida 
pela Lei n° 10.520/2002 e Lei 10.024/2019, subsidiariamente as dis
posições da Lei n° 8.666/93, suas alterações. Objeto: REGISTRO 
DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA AQUISIÇÃO DE FRUTAS E VERDURAS PARA A SECRE
TARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DE ARAR! - MA. Data e horário do início da disputa: 09:30 horas do 
dia 07/03/2023. Site para realização do Pregão: www.licitanet.com. 
br. Poderão participar da Licitação todas as empresas especializadas 
no ramo, que comprovem possuir os requisitos mínimos de qualifi
cação exigidos no edital, para a execução de seus objetivos. Maiores 
informações poderão ser obtidas no site da Prefeitura (https://arari. 
ma.go.br), totps;//àrná-ma.g<>yJ.l?.r/££lc/ (Portal da Transparência), 
www.bid.startgov.com.br e também nos dias de expediente das 08:00 
às 13:00 horas, no Setor de Licitação do Município de ARAR1-MA, 
onde poderão ser consultados gratuitamente, desde que em mídia, 
podendo ainda ser solicitado via e-mail: cclc@arari.ma.gov.br. ARA- 
RI-MA, 15 de fevereiro de 2023. Dini Jakson Machado Praseres - Se
cretário Municipal de Administração e Gestão Financeira.

RA MUNICIPAL DE BALSAS - MA

AVISO NOTIFICAÇÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE BAL
SAS Notificação. Após realização de sessão de ATA DE REABER
TURA - DECISÃO DOS QUESTIONAMENTOS REFERENTES 
AS PROPOSTA DE PREÇOS CONCORRÊNCIA PUBLICA 
N° 14/2022, realizada nesta data cito: 13/02/2023, venho por meio 
desta, NOTIFICAR, nos moldes do art. 109, § 1°, da Lei 8666/93, 
as empresas ASCON LTDA, CNPJ N° 17.190.416/0001-12; E. 
RODRIGUES DOS REIS CONSTRUÇÕES E CONSTRUTORA 
LTDA EPP, CNPJ N° 07.940.654/0001-44; R N DA S SOUSA & 
CIA LTDA, CNPJ N° 10.513.669/0001-30; RAS SOUSA EMPRE
ENDIMENTOS E CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA, CNPJ N° 
11.451.552/0001-32; D B DA SILVA & CIA LTDA-EPP, CNPJ N° 
17.217.628/0001-46; CONSMANG EMPREENDIMENTOS EIRE-
LI, CNPJ N° 09.489.502/0001-00; O B S PINTO ENGENHARIA 
LTDA, CNPJ N° 04.239.179/0001-95; CONSRIL CONSTRUTORA 
RIPARDO LTDA, CNPJ N° 02.354.503/0001-90; REISIMAR C. DE 
OLIVEIRA, CNPJ N° 05.391.523/0001-20 e ENGREGO SERVI
ÇOS E ENGENHARIA EIRELI, CNPJ N° 29.232.291/0001-25. para 
franqueamento dos autos, para se assim desejar, interpor recurso, nos 
seguintes prazos: RECURSO: INICIO: 14/02/2023 e TÉRMINO 
23/02/2023. CONTRARRAZÃO: INICIO 24/02/23 e TÉRMINO: 
02/03/23. Balsas - MA, 13 de fevereiro de 2023. Ana Maria Cabral 
Bemardes-Presidente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA VISTA DO 
MARANHÃO

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELE I RÔNICO SRP N" 03/2023 
O MUNICÍPIO DE BELA VISTA DO MARANHÃO - MA, através 
da Prefeitura Municipal de Bela Vista do Maranhão, torna público aos 
interessados que, com base na Lei n“ 10.520/02, Decreto Municipal 
n° 013/2020, Lei Complementar n° 123/2006 alterada pela Lei Com
plementam® 147/2014, Lei Complementar n° 155/2016, aplicando-se 
subsidiariamente as disposições da Lei n" 8.666/93 e suas alterações 
posteriores e demais legislações pertinentes, fará realizar no dia 08 
de Março de 20223 às 09:00 (nove) horas, no site; https://www.licita- 
belavistadomaranhao.com.br, licitação modalidade Pregão Eletrônico 
SRP n“ xx/2023, Sistema de Registo de Preços, do tipo menor preço 
por item, tendo como objeto; Registro de Preços para eventual e fu
tura contratação de empresa para aquisição de material de consumo 
(expediente e limpeza) para atender as necessidades do Município de 
Bela Vista do Maranhão/MA, de acordo edital e seus anexos. O edital 
e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço na Sala 
da CPL, localizado na Rua do Comércio, s/n°, Centro, de 2a a 6a feira, 
no horário das 08:00 horas (oito) às 12:00hs (dozehoras), no endere
ço eletrônico deste poder executivo www.licitabelavistadomaranhao. 
com.br ou http://belavista.nta.gov.br, onde poderão ser consultados 
ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no endereço 
acima citado. Bela Vista do Maranhão - MA. em 16 de Fevereiro de 
2023. Marlon dc Sousa Silva. Prcgociro Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP N” 04/2023 
O MUNICÍPIO DE BELA VISTA DO MARANHÃO -MA, através 
da Prefeitura Municipal de Bela Vista do Maranhão, toma público aos 
interessados que, com base na Lei n“ 10.520/02, Decreto Municipal 
n" 013/2020, Lei Complementar n° 123/2006 alterada pela Lei Com
plementam0 147/2014, Lei Complementam" 155/2016, aplicando-se 
subsidiariamente as disposições da Lei n" 8.666/93 e suas alterações 
posteriores e demais legislações pertinentes, fará realizar no dia 07 
de março de 2023, às 09:00 horas, no site: https://www.licitabelavi.s- 
tadomaranhao.com.br, licitação modalidade Pregão Eletrônico SRP 
04/2023, Registro de Preços para eventual e futura Contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços de malharia para 
atender a demanda da Prefeitura Municipal de Bela Vista do Mara
nhão - MA. conforme edital e seus anexos. O edital e seus anexos es
tão à disposição dos interessados no endereço na Sala da CPL, locali-

cmsaoluisgonzaga.ma.gov.br/
mailto:ma@gmail.com
http://www.licitanet.com
https://arari
ma.go.br
http://www.bid.startgov.com.br
mailto:cclc@arari.ma.gov.br
https://www.licita-belavistadomaranhao.com.br
http://www.licitabelavistadomaranhao
http://belavista.nta.gov.br
https://www.licitabelavi.s-tadomaranhao.com.br

